
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Jussiape

segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Jussiape publica

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Jussiape

SUMÁRIO
• DECRETO N° 151/2025   DISPÕE SOBRE A CONCLUSÃO DA RENOVAÇÃO DO COLEGIADO ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

DE JUSSIAPE-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 21 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025_ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR; DECRETO FINANCEIRO Nº 22 DE
03 DE NOVEMBRO DE 2025_ALTERACAO DE QDD; QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS QDD - FMS_SALDOS ATUAIS

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Jussiape
Decreto

 

 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSIAPE 

 Praça 09 de Julho, s/n°, Centro - CNPJ: 13.674.148/0001-53 

Gabinete do Prefeito 
 

  
 

DECRETO N° 151/2025 
 

 
Dispõe sobre a conclusão da 

renovação do Colegiado Escolar 

das Escolas Municipais de 

Jussiape-BA e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUSSIAPE-BA, no uso das atribuições legais 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e demais dispositivos legais vigentes, 

CONSIDERANDO o encerramento do mandato anterior do Colegiado Escolar 

das Escolas municipais: 

CRECHE MUNICIPAL PROFESSOR AURELIO LANDULFO SOBRINHO 

ESCOLA CRECHE MUNICIPAL SANTO ANTONIO 

ESCOLA MUNICIPAL DE 1º GRAU CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 

ESCOLA MUNICIPAL DE 1º GRAU DANTAS E CARVALHO 

ESCOLA MUNICIPAL DE 1º GRAU ERNESTO GEISEL 

ESCOLA MUNICIPAL DR ERALDO TINOCO MELO 

ESCOLA PROF JOSÉ MANCOS FREIRE 

 

DECRETA: 

Art. 1º Conclusão do processo de renovação dos membros do Colegiado 

Escolar das Unidades Escolares da rede municipal de ensino de Jussiape-BA, 

para o biênio (2025-2027). 

Art. 2º A nomeação dos novos membros encontra-se disponível em cada 

Unidade Escolar da rede municipal.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Jussiape, Bahia – 15 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

José Santos Luz 
Prefeito Municipal 

 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9AAD5868BFD97615F39797950720768

segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Jussiape



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Jussiape
Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Oitocentos e Sessenta e Tres Mil, Setecentos Reais  

R$ 863.700,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar  por anulação  no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de JUSSIAPE

Oitocentos e Sessenta e Tres Mil, Setecentos Reais  

R$ 863.700,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

00.10.5 CAMARA MUNICIPAL

1002 AMPLIACAO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 30.000,00

00.18.0 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

2057 AÇÕES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 5.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 5.000,00

00.19.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2007 MANUTENÇÃO  DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
Transferência do Salário-Educação1-550-0000 16.300,00

2043 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 14.300,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 23.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jussiape
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.674.148/0001-53

21      de 3 de Novembro de 2025

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Jussiape

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 120.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência do Salário-Educação1-550-0000 8.000,00

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

Serviços de Consultoria3390.35.00
Transferência do Salário-Educação1-550-0000 10.000,00

00.19.8 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2032 ENCARGOS COM O PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Transferência da União Referente à Compensação 
Financeira de Recursos Minerais

1-708-0000 100,00

00.19.9 SECRETARIA DE FINANÇAS

2010 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE FINANÇAS

Sentenças Judiciais3190.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 25.000,00

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 40.000,00

00.39.5 SECRETARIA DE SAUDE

1018 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE HOSPITAL E UNIDADE DE SAÚDE

Obras e Instalações4490.51.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 17.000,00

2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 200.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem.

1-605-0000 100.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jussiape
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.674.148/0001-53

21      de 3 de Novembro de 2025

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Jussiape

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 100.000,00

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 100.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 20.000,00

2080 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual

1-621-0000 30.000,00

863.700,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS00.10.0

1031 IMPLANTAÇÃO E EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 13.000,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 
101 - Artigo 18, § 1º

3390.34.00

Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 4.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

CAMARA MUNICIPAL00.10.5

2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jussiape
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.674.148/0001-53

21      de 3 de Novembro de 2025

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Jussiape

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 19.600,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 8.400,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 
101 - Artigo 18, § 1º

3190.34.00

Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.000,00

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL00.18.0

2057 AÇÕES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-0000 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO00.19.6

1049 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 8.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAF

1-541-0000 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Outras Transferências de Recursos do FNDE1-569-0000 3.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 4.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 1.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 1.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAF

1-541-0000 4.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jussiape
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.674.148/0001-53

21      de 3 de Novembro de 2025

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Jussiape

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Recursos do FNDE1-569-0000 3.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do Governo Federal referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Educação

1-570-0000 900,00

1050 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUT. DE CRECHES ESCOLARES DO 
ENSINO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 10.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 4.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAF

1-541-0000 3.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Outras Transferências de Recursos do FNDE1-569-0000 3.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Operações de Crédito Vinculadas à Educação1-574-0000 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 9.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAF

1-541-0000 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Outras Transferências de Recursos do FNDE1-569-0000 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Operações de Crédito Vinculadas à Educação1-574-0000 3.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 9.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 5.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jussiape
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.674.148/0001-53

21      de 3 de Novembro de 2025

5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Jussiape

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAF

1-541-0000 3.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAT

1-542-0000 1.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Recursos do FNDE1-569-0000 3.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do Governo Federal referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Educação

1-570-0000 7.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Operações de Crédito Vinculadas à Educação1-574-0000 15.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 14.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 3.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAF

1-541-0000 3.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAT

1-542-0000 5.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Operações de Crédito Vinculadas à Educação1-574-0000 3.000,00

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 4.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 4.000,00

2043 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Passagens e Despesas com Locomoção3390.33.00
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 
(PNATE)

1-553-0000 17.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jussiape
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.674.148/0001-53

21      de 3 de Novembro de 2025

6Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jussiape

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 
(PNATE)

1-553-0000 13.000,00

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 10.000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO00.19.8

2032 ENCARGOS COM O PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico - CIDE

1-750-0000 100,00

SECRETARIA DE FINANÇAS00.19.9

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

Juros sobre a Dívida por Contrato3290.21.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 25.000,00

SECRETARIA DE SAUDE00.39.5

2030 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 17.000,00

2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 400.000,00

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem.

1-605-0000 120.000,00

2080 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

Material de Consumo3390.30.00
Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao 
Venc. dos ACS e ACE

1-604-0000 30.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jussiape
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.674.148/0001-53

21      de 3 de Novembro de 2025

7Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Jussiape

Valor R$EspecificaçãoCódigo

863.700,00Total...................

Prefeito
11222913534   

José Santos Luz

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito(a), 3 de Novembro de 2025

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jussiape
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.674.148/0001-53

21      de 3 de Novembro de 2025

8Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Jussiape

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo 
especificadas.

Duzentos e Trinta e Seis Mil Reais  

R$ 236.000,00Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

O Prefeito Municipal de JUSSIAPE

Duzentos e Trinta e Seis Mil Reais  

R$ 236.000,00Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

00.10.0 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2042 GERENCIAMENTO DE AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRET DE OBRAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 100.000,00

00.10.1 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2045 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRICULTURA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.000,00

00.18.0 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

2057 AÇÕES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.000,00

2070 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

2084 GESTÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 5.000,00

00.19.8 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jussiape
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.674.148/0001-53

22      de 3 de Novembro de 2025

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Jussiape

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2006 GERENCIAMENTO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 100.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 15.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jussiape
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.674.148/0001-53

22      de 3 de Novembro de 2025

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Jussiape

Valor R$EspecificaçãoCódigo

236.000,00Total...................

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS00.10.0

2042 GERENCIAMENTO DE AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRET DE OBRAS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 100.000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA00.10.1

2045 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRICULTURA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.000,00

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL00.18.0

2057 AÇÕES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.000,00

2070 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

2084 GESTÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 5.000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO00.19.8

2006 GERENCIAMENTO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 100.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 15.000,00

236.000,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jussiape
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.674.148/0001-53

22      de 3 de Novembro de 2025

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Jussiape

Prefeito
11222913534   

José Santos Luz

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito,

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jussiape
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.674.148/0001-53

22      de 3 de Novembro de 2025

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Jussiape

Código Descrição Saldo

SECRETARIA DE SAUDEUnidade Orçamentária: 00.39.5

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS10.302.0074.1016

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Total da Atividade/Projeto 50.000,00

REEQUIPAMENTO HOSPITALAR E AMBULATORIAL10.302.0074.1017

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Total da Atividade/Projeto 6.000,00

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE HOSPITAL E UNIDADE DE SAÚDE10.302.0074.1018

4490.51.00 Obras e Instalações 50.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.51.00 Obras e Instalações 157.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

4490.51.00 Obras e Instalações 5.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

4590.61.00 Aquisição de Imóveis 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4590.61.00 Aquisição de Imóveis 9.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 224.000,00

REFORMA E CONSERVAÇÃO DO PREDIO DA SECRETARIA MUNIC DE SAÚDE10.302.0074.2008

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

Total da Atividade/Projeto 3.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.0074.2024

Competência: Novembro/2025

Fundo Municipal de Saúde de Jussiape

QDD - Saldos Atuais
CNPJ:11.245.338/0001-20

15/12/2025 15:51:01 1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Jussiape

Código Descrição Saldo

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 5.010,00

REFORMA, ADEQUAÇÃO E CONSERVAÇÃO E UNIDADES DE SAÚDE10.302.0074.2028

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Total da Atividade/Projeto 3.000,00

GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE10.122.0073.2030

3171.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 937,96
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 83.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.124.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3190.13.00 Obrigações Patronais 710.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 8.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 364.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Competência: Novembro/2025

Fundo Municipal de Saúde de Jussiape

QDD - Saldos Atuais
CNPJ:11.245.338/0001-20

15/12/2025 15:51:01 2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Jussiape

Código Descrição Saldo

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 59.328,52
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.14.00 Diárias - Civil 29.740,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00 Material de Consumo 667.038,36
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3390.34.00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 
- Artigo 18, § 1º 20.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.35.00 Serviços de Consultoria 15.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.967,26
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3390.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.800,69
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 22.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 111.272,87
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.93.00 Indenizações e Restituições 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4471.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 8.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Competência: Novembro/2025

Fundo Municipal de Saúde de Jussiape

QDD - Saldos Atuais
CNPJ:11.245.338/0001-20

15/12/2025 15:51:01 3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Jussiape

Código Descrição Saldo

4490.51.00 Obras e Instalações 15.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.51.00 Obras e Instalações 3.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

4490.51.00 Obras e Instalações 7.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 4.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4690.91.00 Sentenças Judiciais 8.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Total da Atividade/Projeto 4.484.085,66

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID1910.122.0074.2072

3390.04.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.04.00 Contratação por Tempo Determinado 28.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.04.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00 Material de Consumo 14.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 9.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Competência: Novembro/2025

Fundo Municipal de Saúde de Jussiape

QDD - Saldos Atuais
CNPJ:11.245.338/0001-20

15/12/2025 15:51:01 4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Jussiape

Código Descrição Saldo

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1-707-0000 - Transferências da União – inciso I do art. 5º da Lei Complementar 
173/2020

4420.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4420.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4420.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

4490.51.00 Obras e Instalações 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.51.00 Obras e Instalações 3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.51.00 Obras e Instalações 1.000,00
1-602-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 
21C0.

4490.51.00 Obras e Instalações 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

Total da Atividade/Projeto 126.000,00

Competência: Novembro/2025

Fundo Municipal de Saúde de Jussiape

QDD - Saldos Atuais
CNPJ:11.245.338/0001-20

15/12/2025 15:51:01 5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Jussiape

Código Descrição Saldo

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA10.301.0074.2075

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 4.000,00
1-605-0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3190.09.00 Salário Família (Servidor Ativo) 4.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 92.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00
1-605-0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3190.13.00 Obrigações Patronais 9.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00
1-605-0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

3190.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.000,00
1-605-0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 33.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.10.00 Outros Benefícios de Natureza Social 25.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Competência: Novembro/2025

Fundo Municipal de Saúde de Jussiape

QDD - Saldos Atuais
CNPJ:11.245.338/0001-20

15/12/2025 15:51:01 6Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Jussiape

Código Descrição Saldo

3390.14.00 Diárias - Civil 1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00 Material de Consumo 4.883,59
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00 Material de Consumo 24.139,49
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00 Material de Consumo 12.879,95
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 27.996,82
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.34.00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 
- Artigo 18, § 1º 4.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 370,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 57.168,26
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 88.518,78
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.028,15
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.100,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 137.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Competência: Novembro/2025

Fundo Municipal de Saúde de Jussiape

QDD - Saldos Atuais
CNPJ:11.245.338/0001-20

15/12/2025 15:51:01 7Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Jussiape

Código Descrição Saldo

3390.93.00 Indenizações e Restituições 5.900,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.51.00 Obras e Instalações 9.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

Total da Atividade/Projeto 650.985,04

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA10.302.0074.2076

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-605-0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 46.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00
1-605-0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3190.13.00 Obrigações Patronais 12.000,00
1-605-0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

3190.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00
1-605-0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Competência: Novembro/2025

Fundo Municipal de Saúde de Jussiape

QDD - Saldos Atuais
CNPJ:11.245.338/0001-20

15/12/2025 15:51:01 8Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Jussiape

Código Descrição Saldo

3390.30.00 Material de Consumo 153.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00 Material de Consumo 6.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3390.30.00 Material de Consumo 39.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.800,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.800,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.112,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

4490.51.00 Obras e Instalações 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.51.00 Obras e Instalações 3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.51.00 Obras e Instalações 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

Competência: Novembro/2025

Fundo Municipal de Saúde de Jussiape

QDD - Saldos Atuais
CNPJ:11.245.338/0001-20

15/12/2025 15:51:01 9Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Jussiape

Código Descrição Saldo

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 65.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 497.712,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.305.0074.2077

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 11.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.13.00 Obrigações Patronais 17.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.14.00 Diárias - Civil 9.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00 Material de Consumo 19.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 101.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA10.303.0074.2078

3390.30.00 Material de Consumo 4.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00 Material de Consumo 22.445,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Competência: Novembro/2025

Fundo Municipal de Saúde de Jussiape

QDD - Saldos Atuais
CNPJ:11.245.338/0001-20

15/12/2025 15:51:01 10Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Jussiape

Código Descrição Saldo

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 13.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 42.445,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS10.301.0074.2079

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 208.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 223.000,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS10.301.0074.2080

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3190.13.00 Obrigações Patronais 127.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3390.30.00 Material de Consumo 2.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

Total da Atividade/Projeto 135.000,00

Competência: Novembro/2025

Fundo Municipal de Saúde de Jussiape

QDD - Saldos Atuais
CNPJ:11.245.338/0001-20

15/12/2025 15:51:01 11Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Jussiape

Código Descrição Saldo

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO10.301.0074.2081

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 17.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00 Material de Consumo 17.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 178.000,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPACITAÇÃO 
PONDERADA10.301.0074.2082

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 79.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

3190.13.00 Obrigações Patronais 24.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 17.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00 Material de Consumo 9.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

Competência: Novembro/2025

Fundo Municipal de Saúde de Jussiape

QDD - Saldos Atuais
CNPJ:11.245.338/0001-20

15/12/2025 15:51:01 12Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8



segunda-feira, 15 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00169 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Jussiape

Código Descrição Saldo

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 144.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 17.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 312.500,00

7.041.737,70Total da Unidade

Total do Orçamento: 7.041.737,70

Competência: Novembro/2025

Fundo Municipal de Saúde de Jussiape

QDD - Saldos Atuais
CNPJ:11.245.338/0001-20

15/12/2025 15:51:01 13Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3761DFFA7F3605078C66B631483ED2E8


		2025-12-15T16:29:30-0300




